

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社 コード番号 1835 URL http://www.totetsu.co.jp 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳下 尚道 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月6日 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)	上場取引所 東 TEL 03-5369-7687
---	-----------------------------

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	55,721	9.7	4,237	26.3	4,522	26.7	3,041	23.3
2019年3月期第2四半期	50,816	2.1	3,356	△20.8	3,569	△19.2	2,466	△18.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,864百万円 (△4.5%) 2019年3月期第2四半期 2,999百万円 (△21.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	88.35	—
2019年3月期第2四半期	71.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	126,676	84,927	66.1
2019年3月期	135,291	83,719	61.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 83,704百万円 2019年3月期 82,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	30.00	—	48.00	78.00
2020年3月期	—	40.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	137,000	1.7	12,600	3.1	13,000	2.3	9,000	1.5	261.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	36,100,000 株	2019年3月期	36,100,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	1,674,579 株	2019年3月期	1,674,467 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	34,425,375 株	2019年3月期2Q	34,522,115 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は前年同期比減少となったものの、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、官公庁、民間一般の完成工事高が増加したことなどにより、前年同期比4,905百万円増加の55,721百万円と、第2四半期としては過去最高となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加などにより、売上総利益は7,843百万円（前年同期比921百万円増加）、営業利益は4,237百万円（前年同期比881百万円増加）、経常利益は4,522百万円（前年同期比952百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,041百万円（前年同期比574百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は37,936百万円（前年同期比0.1%減）、売上高は34,091百万円（前年同期比0.6%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は20,786百万円であり、次期繰越高は57,049百万円となりました。

セグメント利益は2,475百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

(建築事業)

受注高は18,745百万円（前年同期比4.9%減）、売上高は17,856百万円（前年同期比36.7%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は15,566百万円であり、次期繰越高は30,676百万円となりました。

セグメント利益は1,442百万円（前年同期比107.2%増）となりました。

(その他)

売上高は3,773百万円（前年同期比9.4%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は311百万円（前年同期比48.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は126,676百万円（前年度末比8,615百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、41,748百万円（前年度末比9,823百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、84,927百万円（前年度末比1,208百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2019年5月9日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,878,292	37,048,587
受取手形・完成工事未収入金等	89,523,351	54,962,122
未成工事支出金等	3,235,460	8,003,732
その他	1,942,991	2,214,396
貸倒引当金	△9,493	△8,112
流動資産合計	111,570,602	102,220,725
固定資産		
有形固定資産	7,700,872	8,619,014
無形固定資産	459,845	481,690
投資その他の資産		
投資有価証券	14,575,781	14,338,927
その他	1,417,123	1,447,359
貸倒引当金	△432,822	△431,530
投資その他の資産合計	15,560,082	15,354,756
固定資産合計	23,720,801	24,455,462
資産合計	135,291,403	126,676,187

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,366,749	24,423,681
未払法人税等	2,480,801	1,505,844
未成工事受入金	803,660	2,283,034
完成工事補償引当金	654,174	451,524
工事損失引当金	140,952	98,918
賞与引当金	1,774,336	2,045,828
その他	10,104,252	8,538,489
流動負債合計	49,324,927	39,347,320
固定負債		
繰延税金負債	787,335	686,577
修繕引当金	381,939	485,468
退職給付に係る負債	580,216	609,754
資産除去債務	145,220	146,287
その他	352,586	473,238
固定負債合計	2,247,299	2,401,325
負債合計	51,572,226	41,748,646
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	76,559,670	77,948,583
自己株式	△3,894,323	△3,894,665
株主資本合計	77,826,429	79,214,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,111,146	4,874,664
退職給付に係る調整累計額	△404,357	△384,899
その他の包括利益累計額合計	4,706,788	4,489,764
非支配株主持分	1,185,959	1,222,777
純資産合計	83,719,176	84,927,541
負債純資産合計	135,291,403	126,676,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高		
完成工事高	47,366,734	51,947,888
付帯事業売上高	3,449,279	3,773,596
売上高合計	50,816,014	55,721,484
売上原価		
完成工事原価	41,081,870	44,847,076
付帯事業売上原価	2,812,518	3,031,260
売上原価合計	43,894,389	47,878,336
売上総利益		
完成工事総利益	6,284,864	7,100,812
付帯事業総利益	636,760	742,335
売上総利益合計	6,921,624	7,843,148
販売費及び一般管理費		
営業利益	3,356,576	4,237,741
営業外収益		
受取利息	1,062	212
受取配当金	151,115	156,142
持分法による投資利益	49,385	110,214
その他	15,638	17,741
営業外収益合計	217,201	284,311
営業外費用		
支払手数料	3,534	2
その他	265	0
営業外費用合計	3,800	2
経常利益	3,569,978	4,522,050
特別利益		
固定資産売却益	250	1,613
特別利益合計	250	1,613
特別損失		
固定資産売却損	—	11,900
固定資産除却損	77,753	38,156
その他	—	1,837
特別損失合計	77,753	51,893
税金等調整前四半期純利益	3,492,475	4,471,770
法人税、住民税及び事業税	1,154,035	1,391,042
法人税等調整額	△168,018	△10,412
法人税等合計	986,016	1,380,630
四半期純利益	2,506,458	3,091,140
非支配株主に帰属する四半期純利益	39,973	49,802
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,466,484	3,041,337

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	2,506,458	3,091,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	500,727	△244,661
退職給付に係る調整額	△17,110	19,457
持分法適用会社に対する持分相当額	9,130	△1,342
その他の包括利益合計	492,747	△226,546
四半期包括利益	2,999,205	2,864,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,937,518	2,824,314
非支配株主に係る四半期包括利益	61,687	40,279

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,492,475	4,471,770
減価償却費	552,785	547,242
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8,252	△2,673
賞与引当金の増減額(△は減少)	338,251	271,492
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△44,433	57,582
修繕引当金の増減額(△は減少)	△47,692	103,528
受取利息及び受取配当金	△152,178	△156,354
売上債権の増減額(△は増加)	33,310,065	34,561,229
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△4,107,656	△4,768,271
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,420,130	△8,802,854
未成工事受入金の増減額(△は減少)	733,066	1,479,374
その他	△2,240,921	△2,366,759
小計	21,405,378	25,395,305
利息及び配当金の受取額	156,223	164,040
法人税等の支払額	△1,023,281	△2,174,804
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,538,320	23,384,541
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△868,776	△1,426,612
有形固定資産の売却による収入	399	7,613
その他	△109,156	△120,202
投資活動によるキャッシュ・フロー	△977,534	△1,539,200
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△990	△24,648
自己株式の取得による支出	△1,100,163	△342
配当金の支払額	△1,143,447	△1,648,298
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,246,357	△1,675,045
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	17,314,429	20,170,295
現金及び現金同等物の期首残高	15,788,110	16,878,292
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,102,540	37,048,587

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,305,393	13,061,340	47,366,734	3,449,279	50,816,014	—	50,816,014
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	225,196	225,196	299,954	525,151	△525,151	—
計	34,305,393	13,286,537	47,591,931	3,749,234	51,341,165	△525,151	50,816,014
セグメント利益	2,441,741	696,427	3,138,168	210,495	3,348,664	7,912	3,356,576

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,912千円は、セグメント間取引消去3,827千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,085千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,091,150	17,856,738	51,947,888	3,773,596	55,721,484	—	55,721,484
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	167,864	167,864	632,515	800,379	△800,379	—
計	34,091,150	18,024,602	52,115,752	4,406,111	56,521,864	△800,379	55,721,484
セグメント利益	2,475,155	1,442,777	3,917,932	311,859	4,229,792	7,949	4,237,741

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,949千円は、セグメント間取引消去3,720千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,229千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	37,990	65.8%	37,936	66.9%		
建 築	19,712	34.2%	18,745	33.1%		
計	57,702	100.0%	56,681	100.0%		
官 公 庁	1,604	2.8%	5,017	8.9%		
	鉄 道	657	1.1%	鉄 道	3,283	5.8%
	一 般	946	1.7%	一 般	1,733	3.1%
民 間	56,098	97.2%	51,663	91.1%		
	鉄 道	47,503	82.3%	鉄 道	45,067	79.5%
	一 般	8,595	14.9%	一 般	6,596	11.6%
合 計	57,702	100.0%	56,681	100.0%		
	鉄 道	48,160	83.4%	鉄 道	48,351	85.3%
	一 般	9,541	16.6%	一 般	8,329	14.7%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	34,305	72.4%	34,091	65.6%		
建 築	13,061	27.6%	17,856	34.4%		
計	47,366	100.0%	51,947	100.0%		
官 公 庁	4,387	9.3%	4,900	9.4%		
	鉄 道	1,303	2.8%	鉄 道	1,563	3.0%
	一 般	3,084	6.5%	一 般	3,336	6.4%
民 間	42,979	90.7%	47,047	90.6%		
	鉄 道	39,070	82.5%	鉄 道	39,818	76.7%
	一 般	3,908	8.2%	一 般	7,228	13.9%
合 計	47,366	100.0%	51,947	100.0%		
	鉄 道	40,373	85.3%	鉄 道	41,382	79.7%
	一 般	6,993	14.7%	一 般	10,565	20.3%
《付帯事業》売上高	3,449	—	3,773	—		
売上高 合計	50,816	—	55,721	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	48,705	56.6%	57,049	65.0%		
建 築	37,299	43.4%	30,676	35.0%		
計	86,005	100.0%	87,725	100.0%		
官 公 庁	10,940	12.7%	19,044	21.7%		
	鉄 道	4,530	5.3%	鉄 道	6,105	7.0%
	一 般	6,410	7.4%	一 般	12,938	14.7%
民 間	75,064	87.3%	68,681	78.3%		
	鉄 道	61,233	71.2%	鉄 道	57,040	65.0%
	一 般	13,831	16.1%	一 般	11,641	13.3%
合 計	86,005	100.0%	87,725	100.0%		
	鉄 道	65,763	76.5%	鉄 道	63,145	72.0%
	一 般	20,242	23.5%	一 般	24,579	28.0%